
Cod. Determ: DTZP66167 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 675/2023

pubblicata il 17/04/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  dei  servizi
adottata  ai  sensi  dell'art.  14  Ter  e  Quater  della  legge  241/1990  e  s.m.i.
avente ad oggetto "Esame Variante al Progetto di  Bonifica per la matrice
acque sotterranee - Revisione 1" relativo all'ex Deposito AGIP via Reggio
Calabria n.16 del Comune di Cosenza - ex art. 242 D.lgs 152/2006 smi



Cod. Determ: DTZP66167 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   675/2023

pubblicata il 17/04/2023 Reg. del Settore n. 70 / 2023

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

LORELLA PEZZI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza  dei  servizi  adottata  ai

sensi dell'art. 14 Ter e Quater della legge 241/1990 e s.m.i. avente ad oggetto "Esame
Variante al Progetto di Bonifica per la matrice acque sotterranee - Revisione 1" relativo
all'ex  Deposito  AGIP  via  Reggio  Calabria  n.16  del  Comune  di  Cosenza  -  ex  art.  242
D.lgs 152/2006 smi

Il Direttore di Settore

PREMESSO  che  la  Giunta  Regionale  della  Calabria  ha  adottato  la  deliberazione  107  del
09/03/2009 con la  quale ha disposto,  in  attuazione della  Legge Regionale 12 agosto,  n.  34,  di
trasferire  ai  Comuni  le  competenze  in  materia  di  bonifica  e  messa  in  sicurezza  dei  siti
contaminati;

VISTO  il  d. lgs. 3 aprile 2006, n. 152 smi recante “Norme in Materia Ambientale” e s.m.i.  ed in
particolare il Titolo V del predetto decreto che disciplina la bonifica di siti contaminati;

VISTA la Determina Dirigenziale RG n. 608 del 24/3/017 di Approvazione del Progetto Operativo
di bonifica relativo al documento ENI R&M n.01. POB.310116.00 Relazione Tecnica–“Progetto di
Bonifica  ai  sensi  del  d.Lgs.  152/06”,  trasmesso  da  ENI  per  l’ex  deposito  AGIP  di  via  Reggio
Calabria; 

VISTO il  Verbale della Conferenza dei Servizi  del 21/02/2022 relativo all’esame del documento
ENI  RM0042-ENG-C-C1-6002  di  “Variante  al  Progetto  Operativo  di  Bonifica  per  le  acquee
sotterranee”; 

DATO  ATTO  che  con  nota  prot.  n.  385  del  28/10/2022  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.
90700  del  02/11/2022,  l’ENI  Rewind  Spa  ha  trasmesso,  ai  fini  della  relativa  approvazione,  il
nuovo documento tecnico denominato “ Variante al Progetto di Bonifica per la matrice acq ue
sotterranee – Revisione 1 - ex art. 242 D.lgs 152/2006 smi.,” riferito all’ex Deposito AGIP di via
Reggio Calabria n.16 del Comune di Cosenza;

CONSIDERATO 

-Che  il  Comune  di  Cosenza,  con  propria  nota  Id  flusso  22042022  del  24/11/2022,  ai  fini
dell’approvazione della “ Variante al Progetto di Bonifica per la matrice acq ue sotterranee
– Revisione 1, provvedeva ad indire la conferenza dei servizi per il 19/12/2022 alle ore 11,00,
presso la sede municipale del medesimo Comune;

-Che  in  data  19/12/2022,  presso  il  Comune  di  Cosenza,  sotto  la  presidenza  dell’ing.  Lorella
Pezzi,  delegata  dal  dirigente  del  Settore  8,  si  teneva  la  conferenza  dei  servizi  ai  fini



Cod. Determ: DTZP66167 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell’esame del documento progettuale di cui sopra;
-nel corso della seduta del 19/12/2022, la conferenza dei servizi, ha preso atto:

1.   della  nota  prot.  549016  del  07/12/2022  a  firma  del  Dirigente  generale  della  Regione
Calabria, Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, secondo cui  “si fanno proprie le
osservazioni  che  formulerà  ARPACAL,  in  qualità  di  organo  tecnico  e  di  controllo  della
Regione Calabria;

2.   del  parere  favorevole  espresso  dall'ARPACAL,  Dipartimento  Provinciale  di  Cosenza,
Servizio  Suolo  e  Rifiuti,  nella  persona  dell’Ing.  Laura  Cundari,  con  "la  prescrizione  di
aggiungere  i  metalli  di  cui  alla  Tab.  2  All.5  parte  IV  D.Lgs.  152/06  smi,  nel  SET  degli
obiettivi  di  bonifica  (Cap.4),  nel  Piano  dei  Controlli  (Cap.6.5)  e  nel  SET  di  collaudo
(Cap.7)";

3.  delle raccomandazioni della Provincia di Cosenza Settore Ambiente nella persona dell’ing.
Ilaria Intrieri,  che “concorda con la prescrizione imposta da ARPACAL e raccomanda di
continuare con il PUMP & TREAT a suo tempo autorizzato per tutto il tempo di messa in
opera della fase di iniezione dell’ORC”; 

4.   del parere favorevole dell’ASP nella persona del Dirigente Dott. Gaudio Vincenzo, che “
condivide le conclusioni e le prescrizioni della Conferenza”;

5.   delle dichiarazioni dell’ENI Rewind Spa, riguardanti “la realizzazione di 3 POC (P9 BIS -
P10  BIS  -  P11  BIS)  per  come  deciso  nella  precedente  conferenza  dei  servizi  del
21/2/2022,  e  dell’attivazione  del  monitoraggio  degli  stessi  a  decorrere  da  Marzo  2022
ancora  in  corso  alla  data  della  conferenza.  ENI  Rewind  Spa  inoltre,  comunica  che,  il
monitoraggio  ha  compreso  lo  studio  dei  parametri  nitrati  e  solfati,  e  i  risultati  delle
verifiche  eseguite,  hanno  consentito  di  confrontare  dal  punto  di  vista  analitico  e
chimico-fisico i parametri rilevati nei piezometri di nuova realizzazione (P9 BIS - P10 BIS -
P11 BIS) con quelli  rilevati  nei  piezometri  (P9-  P10-P11).  Tale confronto ha evidenziato
un  pieno  allineamento  dei  valori  dei  parametri  chimico  fisici  e  delle  concentrazioni  di
metalli  e  composti  alifatici  clorurati,  mentre  ha  evidenziato  un  disallineamento  delle
concentrazioni  per  i  composti  idrocarburici  a  sfavore  dei  nuovi  piezometri.  ENI  Rewind
Spa precisa  che,  nell’ipotesi  in  cui  non  si  dovessero  raggiungere  i  valori  delle  CSC dei
metalli ai POC, si riserva la possibilità di valutare eventuali nuove proposte di bonifica e/o
proporre valori compatibili con il contesto idro-chimico e geologico del sito, in particolare
per i parametri ferro e manganese”.

Pertanto,  la  Conferenza  sulla  base  delle  prescrizioni  e  raccomandazioni  sop ra  riportate ,
esaminato  il  documento  in  oggetto,  a  conclusione  dei  propri  lavori,  considerando  acquisito
l'assenso  senza  condizioni  delle  amministrazioni  assenti  ancorché  regolarmente  invitate
(Dipartimento  Territorio  e  Tutela  dell’Ambiente),  così  come  statuito  dell’art.  14  ter,  comma  7,
della  legge  241/1990,  concordava  su  quanto  proposto  da  ENI  Rewind  Spa,  e  approvava,  ai
sensi dell’art. 5 del D.M. 31/2015, il documento denominato “Variante al Progetto Operativo di
Bonifica per la matrice acque sotterranee- Revision e 1 con i seguenti POC:  PS5 - P6 - P9
BIS  -  P10  BIS  -  P11  BIS  -  P12”,  e  dichiarava  concluso  positivamente  il  procedimento  di  cui
all’art. 242 del D.lgs 152/2006 smi. 

ATTESO  che l’art.  14  –  Ter,  comma 7,  della  Legge  241/1990,  dispone  che  all'esito  dell'ultima
riunione, e comunque non oltre il termine di cui al comma 2, l'amministrazione procedente adotta
la  determinazione  motivata  di  conclusione  della  conferenza,  con  gli  effetti  di  cui  all'articolo
14-quater,  sulla  base  delle  posizioni  prevalenti  espresse  dalle  amministrazioni  partecipanti  alla
conferenza tramite i rispettivi rappresentanti; 
RAVVISATA la  conformità  del  presente  atto  alle  prescrizioni  in  tema  di  controllo  preventivo  di
regolarità  amministrativa  di  cui  all’art.147  bis  comma  1  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  e
successive modificazioni;
RITENUTO  di  procedere,  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  242  D.Lgs.  152/06  smi  alla
quantificazione  delle  garanzie  finanziarie  da  versare,  nella  misura  del  50%  del  costo  stimato
dell’intervento;
PRESO  ATTO  del  D.Lgs  152/2006,  e  successive  mm.ii.  che  detta  le  procedure  operative  ed
amministrative per la bonifica dei siti contaminati.
VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTZP66167 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del
d.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla lettera d) del comma 1 dell’art. 3 del decreto-legge 10 ottobre
2012, n. 174, come modificata dalla legge di conversione 7 dicembre 2012, n. 213.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevol e  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

richiamate  le  premesse,  le  considerazioni  e  le  precisazioni  di  cui  alla  narrativa  che  qui  si
intendono integralmente riportate

DETERMINA
1. di prendere atto del  verbale della  conferenza dei  servizi  del  19/12/2022,  avente ad oggetto

“esame documento di Variante al Progetto Operativo di Bonifica per la m atrice acque
sotterranee – Revisione 1 - ex art. 242 D.lgs 152/2006 smi ” , relativo all’ex Deposito AGIP
via Reggio Calabria n.16 del Comune di Cosenza,  che si  intende materialmente allegato al
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  14  –  Ter,  comma 7,  della  Legge 241/1990,   conclusi  i  lavori
della  conferenza  dei  servizi  del  19/12/2022  che  approvava  il  documento   “Variante  al

Progetto Operativo di Bonifica per la matrice acque sotterranee – Revisione 1- ex art.  242

D.lgs  152/2006  smi”  relativo all’ex Deposito AGIP via Reggio Calabria n.16 del  Comune di
Cosenza; 

3. di  dare,  altresì  atto,  in  conformità  all’art.  14  –  quater  della  Legge  241/1990  smi,  che  la
presente determinazione motivata di conclusione della conferenza, sostituisce a ogni effetto
tutti  gli  atti  di  assenso,  comunque  denominati,  di  competenza  delle  amministrazioni  e  dei
gestori di beni o servizi pubblici interessati; 

4. che  avendo  ottenuto  il  documento  esaminato  l’approvazione  unanime,  la  presente
determinazione è immediatamente efficace;

5. che  i  termini  di  efficacia  di  tutti  i  pareri,  autorizzazioni,  concessioni,  nulla  osta  o  atti  di
assenso  comunque  denominati  acquisiti  nell'ambito  della  conferenza  di  servizi  decorrono
dalla data della comunicazione della presente determinazione motivata di  conclusione della
conferenza;

6. di stabilire che prima dell’inizio  dei  lavori  a  copertura del  rischio connesso alla  non corretta
e/o  al  non  completamento  degli  interventi  progettati,  dovrà  essere  costituita   e  inviata,  da
parte di ENI REWIND, a favore del Comune di Cosenza una polizza fidejussoria (art. 242 c.
7  del  D.Lgs.  152/06  smi)  dell’importo  di  209.898,00  Euro,  pari  al  50%  della  somma  di
419.796,00 Euro riportata al p.to 8.1 del documento progettuale        “Variante al Progetto
Operativo  di  Bonifica  per  la  matrice  acque  sotterra nee  –  Revisione  1 ”,  approvato  in
conferenza dei servizi il 19/12/2022;



Cod. Determ: DTZP66167 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

7. di stabilire che prima dell’inizio dei lavori venga definita l’area di cantiere e attivate le modalità
previste  dalla  normativa,  nonché  siano  richieste  eventuali  autorizzazioni,  tra  cui,  se
necessaria, quella di occupazione di suolo pubblico, agli uffici interessati;

8. di  stabilire  che  sia  trasmessa,  con  congruo  anticipo,  la  comunicazione  di  inizio  lavori  per
consentire la eventuale presenza degli enti interessati;

9. di stabilire che l’intervento di bonifica in questione, comprese le attività di monitoraggio post
intervento  e  il  collaudo,  dovrà  avere  una durata  di  circa  30 mesi,  a  decorrere  dalla  data  di
rilascio del presente provvedimento autorizzativo;

10. di  stabilire  che  le  aree  interessate  dagli  interventi  di  “bonifica  per  la  matrice  acque
sotterranee  –  Revisione  1”   siano  opportunamente  recintate  e  curate  nella  sorveglianza  e
nella sicurezza nel rispetto della normativa vigente fino a conclusione della procedura e sia
disposta un’adeguata cartellonistica informativa secondo la normativa vigente;

11. di precisare, altresì, che dovranno essere comunicati tempestivamente i risultati di verifiche,
controlli  o  ispezioni  effettuati  da  altre  Autorità  o  Amministrazioni  sull’intervento  e  che  lo
stesso dovrà essere realizzato conformemente alle previsioni del progetto; 

12. qualsiasi  variazione  dovrà  essere  tempestivamente  comunicata  a  tutti  gli  Enti  e  soggetti
coinvolti e realizzata solo dopo avere ottenuto tutte le conseguenti nuove autorizzazioni;

13. di precisare, infine, che tutte le spese a qualsiasi titolo connesse ai lavori di bonifica del sito
di cui al presente atto sono a carico della società ENI Rewind e che, ultimate le operazioni di
bonifica, si procederà alla conclusione del procedimento ambientale secondo quanto previsto
dalla normativa vigente;

14. di  precisare  che  tutte  le  operazioni  che  si  svolgeranno  nel  corso  del  Progetto  Operativo  di
Bonifica,  dovranno  avvenire  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  per  i  depositi  temporanei
dovrà  essere  rispettato  quanto  indicato  all'art.  183  del  D.  Lgs.  152/2006  e  s.m.i,  i  terreni
potenzialmente  contaminati  dovranno  essere  stoccati  con  le  modalità  tali  da  evitare  la
dispersione  di  eventuali  polveri  e  l’intrusione  di  acque  meteoriche,  inoltre  le  diverse  fasi
dell’intervento  di  bonifica  e  la  movimentazione  dei  mezzi  vengano  effettuate  in  modo  da
limitare al massimo il sollevamento di polveri, le lavorazioni più rumorose dovranno rispettare
orari, essere eseguite nel rispetto delle norme e non costituire fonte disturbante, ecc. ; 

15. di rimettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;
16. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa e che sarà pubblicato

sull'albo pretorio on line dell'Ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - verbale conferenza dei servizi
2 - File PDF NON PUBBLICATO - parere regione calabria

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/04/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

 


